
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

14 апреля 2022 года                     с. Богородское                                     № 461-48 

 
 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов  Ульчского 
муниципального района Хабаровского края от 20 июня 2017 г. № 329 «О 
порядке формирования, ведения, и обязательного опубликования перечня 
имущества, находящегося в муниципальной собственности Ульчского 
муниципального района Хабаровского края и свободного от прав третьих лиц 
(за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» 
 
          В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», Собрание депутатов Ульчского муниципального района 

Хабаровского края 

РЕШИЛО: 

          1. Внести в решение Собрания депутатов  Ульчского муниципального 

района Хабаровского края от 20 июня 2017 г. № 329 «О порядке 

формирования, ведения, и обязательного опубликования перечня имущества, 

находящегося в муниципальной собственности Ульчского муниципального 

района Хабаровского края и свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального 

закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», следующие изменения: 

          1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: 

          «Об утверждении Порядка формирования, ведения, и обязательного 

опубликования перечня имущества, находящегося в муниципальной 

собственности Ульчского муниципального района Хабаровского края и 

свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 

ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; 

          1.2. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции: 

          «1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования, ведения, и 

обязательного опубликования перечня имущества, находящегося в 

муниципальной собственности Ульчского муниципального района 

Хабаровского края и свободного от прав третьих лиц (за исключением права 

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 



имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 

г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации.»; 

          1.3. Наименование  порядка  изложить  в следующей редакции: 

          «Порядок формирования, ведения, и обязательного опубликования 

перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности 

Ульчского муниципального района Хабаровского края и свободного от прав 

третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 

Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации»»; 

          1.4. В пункте 2 порядка: 

          1.4.1. Слова «собственности субъектов Российской Федерации» исклю-

чить; 

          1.4. 1. После  слов  «акты Российской Федерации» дополнить словами 

«, и в случаях указанных в подпунктах 6,8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 

Земельного кодекса Российской Федерации.»; 

          1.5. В пункте 4 порядка исключить абзацы второй, третий, четвертый, 

пятый, шестой, седьмой, восьмой, девятый, десятый, одиннадцатый, 

двенадцатый, тринадцатый, четырнадцатый, пятнадцатый, шестнадцатый, 

семнадцатый; 

          1.6. В подпункте 3 пункта 5 порядка слова «координационного или 

совещательного  органа» заменить словами «совета по предпринимательству 

и улучшению инвестиционного климата Ульчского муниципального района»; 

          1.7. Пункт 6 порядка изложить в  следующей редакции: 

          «1) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц  (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства); 

          2) муниципальное имущество не ограничено в обороте; 

          3) муниципальное имущество не является объектом религиозного 

назначения;  

          4) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства; 

          5) в отношении муниципального имущества не принято решение 

администрации Ульчского муниципального района Хабаровского края о 

предоставлении его иным лицам; 

          6) муниципальное имущество не включено в прогнозный план 

приватизации муниципального имущества Ульчского муниципального 

района Хабаровского края; 

          7) муниципальное имущество не признано аварийным и не подлежит 

сносу или реконструкции; 

          8) имущество, относящееся к движимым вещам, которое не 

расходуется полностью в течении одного производственного цикла, либо 



срок службы которого составляет не менее пяти лет – минимального срока 

заключения договора с Субъектом; 

          9) движимое имущество, обладающее индивидуально определенными 

признаками, позволяющими заключить договор аренды или иной 

гражданско-правовой договор. При возникновении спорных случаев вопрос 

выносится на рассмотрение совещательного органа. 

          10) земельный участок не предназначен для ведения личного 

подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального 

жилищного строительства; 

          11) земельный участок не относится к земельным участкам, 

предусмотренным подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации, за исключением земельных 

участков, представленных в аренду Субъектам; 

          12) не относится к вещам, которые теряют свои натуральные свойства в 

процессе использования (потребляемые вещи); 

          13)  в отношении муниципального имущества не запрещено 

предоставление во временное владение и (или) в пользование на срок пять и 

более лет в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

          14) в отношении муниципального имущества, закрепленного на праве 

хозяйственного ведения или праве оперативного управления за 

муниципальным учреждением, предоставлено предложение такого 

предприятия или учреждения о включении соответствующего 

муниципального имущества в Перечень.» 

          1.8. Пункты  8 - 19 считать 9 - 20; 

          1.9. В пункте 10 порядка: 

          1.9.1 Слова «собственности субъектов Российской Федерации» 

исключить; 

          1.9.2. Абзац первый подпункта 5 изложить в следующей редакции: 

          «5) если в течении двух лет со дня включения сведений о 

муниципальном  имуществе в Перечень в отношении такого имущества от 

Субъектов не поступило: 

           -  ни одной заявки на участие в торгах на право заключения договора, 

предусматривающей переход прав владения и (или) пользования; 

           - ни одного заявления о предоставлении в пользование 

муниципального имущества.»; 

          1.9.3. Дополнить подпунктами следующего содержания: 

          «7) в отношении муниципального имущества принято решение 

администрации Ульчского муниципального района Хабаровского края о его 

использовании для муниципальных нужд либо для иных целей; 

          8) муниципальное имущество не соответствует критериям, 

установленным пунктом 6 настоящего Порядка.»; 

          1.10. В пункте 12 порядка слова «собственности субъектов Российской 

Федерации» исключить. 

          2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, финансовому регулированию и 

consultantplus://offline/ref=F424C4CB9836377ECD02D9A792FD8755978EC84300FBA3522251927FEBEBF62A00578F4248F46EA82EF530DCD3D9FF73656493B095E15F50A7vBG


налоговой  политике, социально- экономическому развитию и экономической 

реформе Собрания депутатов Ульчского муниципального района 

Хабаровского края (Глещинская  Н.В.) 

          3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

 

 

 

 
Глава  
Ульчского муниципального района 
Хабаровского края                                                                              Ф.В. Иващук 
 

 

Председатель Собрания депутатов 
Ульчского муниципального района 
Хабаровского края                                                                         С.А. Михайлова                                                         

 

            

 

 


